ATA 08 – REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES – 04.04.2023 1
 2
Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 14 horas, presentes os vereadores, Fábio Leal 3
– PDT, Francisco Alexandre Morfan – MDB, Juliano Soares – PT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, 4
Fabiano Pires – MDB, Giovani Martim – PDT, Leonardo Henn Rocha - PDT e Rogério Munhoz – MDB, 5
para análise e parecer. PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO 6
APROVADOS: Projeto de Lei do Legislativo n.º 019/23 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a criação de 7
cursos e programas de capacitação profissional para idosos no município de Eldorado do Sul". * Obteve os 8
pareceres das comissões permanentes favoráveis e parecer jurídico favorável. Projeto de Lei do 9
Legislativo n.º 021/23 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VIA PÚBLICA, E 10
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Obteve os pareceres das comissões permanentes favoráveis e parecer 11
jurídico favorável. PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO APROVADOS: 12
Projeto de Lei do Executivo n.º 065/23 - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 13
CONTRATAR, EM CARÁTER TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 02 (DOIS) 14
PSIQUIATRAS PARA PRESTAR SERVIÇO JUNTO À SECRETARIA DA SAÚDE E DÁ OUTRAS 15
PROVIDÊNCIAS". Obteve os pareceres das comissões permanentes favoráveis e parecer jurídico 16
favorável. Projeto de Lei do Executivo n.º 067/23 - "Acrescenta o artigo 1º-A e altera o artigo 4º da Lei 17
4.975/19 que adota o Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, instituído e 18
administrado pela FAMURS, como veículo oficial de publicação legal dos atos normativos e 19
administrativos do Município de Eldorado do Sul". Obteve os pareceres das comissões permanentes 20
favoráveis e parecer jurídico favorável. Projeto de Lei do Executivo n.º 068/23 - "AUTORIZA O PODER 21
EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE PARCERIA COM A ASSOCIAÇÃO DO CORPO 22
DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DO PARQUE ELDORADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". *O 23
Projeto foi aprovado com 1 Emenda aditiva, apresentada pelo Vereador Giovani Bombeiro, ainda foram 24
realizadas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de formatação de texto. Obteve os pareceres das 25
comissões permanentes favoráveis e parecer jurídico favorável. Não havendo mais nada para tratar, deu-se 26
por encerrada a Reunião Extraordinária das Comissões Permanentes, lavrando-se a presente ata. xxxxxxxxx 27
 28
 29
____________________________   __________________________________ 30
Ver. Fabio Leal – PDT                             Verª. Daiane dos Reis Gonçalves – PDT 31
  32
 33
 34
____________________________   _________________________________ 35
Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB   Ver. Juliano Soares – PT 36
 37
 38

 39
______________________________   __________________________________ 40
Ver. Fabiano Pires – PDT                Ver.  Francisco Alexandre Morfan - MDB  41

 42
 43
______________________________   _________________________________ 44
Ver. Giovani Martim – PDT      Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT    45